35. Scriptura codicis vix sensum verum habere potest, nec dubito quin Dracontius actiperit per partes : nam ut nomen omnia opponitur nomini singula, ita adverbium generaliter verbis per partes, quæstant adverbii loco quasi singillatum. Columella I, I, c. 4, Quod etsi per partes nonnunquam damnosum est, in summa tamen sit compendiosum : et I, IV, c. 24, paulo post iunt, Hæc in universum, illa per partes custodienda sunt. Vide, infra, v. 183 hujus libr. Post hanc conjecturam ita expositam incidi in verba S. Isidori, lib. I Sentent., cap. 2 : Nec particulatum Deum implet omnia, sed cum sit idem unus, ubique tamen est totus. Quo sensu explicari ac retineri poterit scriptura vetus.

36. Ministrans, ut ad v. 227 lib. I explicatum est, pro inserviens ponitur.

37. Vibrans natura, ut v. 64, de mente Dei : Simplex, celsa, levia, vibrans, immensa, serena. Natura vibrans est celerrime agitata, aut etiam micans.

38. Libr. I, vers. 337, In artus Corporeos, et vers. 601. Agitat, fovet, inserit, urget. Melior erit ordo, si prius legatur Continuanda, tum Corporeos.

40. Magis videtur et Dracontii acumine, et stylo esse Succidenda manent, et continuanda labascunt. Verbo succido usus etiam est I, I, v. 615. Prima in labuntur productur : idcirco labascunt substitui. Verbum labor sequiori ævo communem videtur habuisse primam. Victorinus de Machabæis : Jam locus est melior, quam regna labentia regis, et paulo ante, Regnaque, quæ parvo labantia tempore dantur. Hæc quidem exempla profert Fabricius in Ind. poet. Christ. Sed in primo legi potest labantia, in secundo labantia est frequentativum a labore labas.

41. Libr. I, v. 258, Frondibus insidens ab insido. Metro adversatur insidet.

43. Illustrare quandoque est illustrare, perillustrare, qua significatione occurrit idem verbum I, I, v. 597. Cicero, in Somn. Scipion. cap. 4, Sol... tanta magnitudine, ut cuncta sua luce illustrat, et compleat : cuncti enim id vulgo exponatur pro splendore cunctis affirat, tamen verbum compleat, quod sequitur, aliam significationem infert. Frustra aliqui reponunt sua luce lustret : nulla enim est ratio cur verbo illustrare significatio lustrandi aut collastrandi denegetur.

45. Tentabam quo cuncta regnatur Tempora, vel spatia, quem. Nihil tamen muto : potest enim intelligi spiritus temporis, et spatii omnis.

- Nec caeli secreta vacant, quo spiritus auctor A
 Non habeat virtute tua, quo solis in orbem,
 Lunaresque amplexa globos dominatur, agitque,
50 Quidquid habet pietatis opus, simul *aethera*
 [complens].
 Qui nihil est, nisi lege tua servetur in ævum,
 Circulus hæredit, nisi jussoris ire meantem :
 Et stellatus honos mox sphæra volubilis hæret.
223 Ac mutant elementa vices per circula mo-
 [rantes],
55 Et cadat ante diem sublimis machina rerum :
 Sed tu lege tua retines, qua cuncta coerces.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 48.** *Quæ solus in orbem.*
49. *Dominantur, ut videtur.*
50. *Quidquid habet pietatis opus simul... desunt alia.*
53. *Mox sera volubilis.*
56. *Sed te lege.*

- B** **58.** *Reputet quis perdere.*
60. *D. ante omnia C.*
61. *V. conceptu c.*
62. *Quo sine nonnunquam f.*

NOTÆ.

- 47.** Confer vers. 4, *Quæ caeli secreta tegunt. Vacant*
est vacua, aut etiam immunita sunt, et libera.
48. Vide num melius *Non adest virtute sua vel tua.*
Bene etiam est habeat, ut vers. 44, Quem cuncta ge-
runt, quo cuncta reguntur.
49. Lib. i, vers. 77, *Lunaremque globum.*
50. Mox vers. 114, *Ut sacerfutus opus; et in*
Eleg., vers. 290 et 298, pietatis opus. Hoc loco pie-
*tatis opus est influxus beneficis solis, lunæ et astro-*C**
*rum in terras. Lib. i, vers. 224, *Qui foveat igne pio-*
cam, mare, sidera, terras.
51. Locus hic videtur corruptus. Fortasse trai-
erendi sunt versus, prius Circulus hæredit, deinde Qui
nihil est.
53. Forte hæreat dissyllabum per synæresin : vel
vers. seq. legendum mutant, et postea cadit. Senten-
tia est : Circulus hæredit, nisi jussoris, ire meantem;
qui nihil est, nisi lege tua servetur in ævum. Nisi
enim servetur, illico sphæra volubilis, stellatus honos,
seu decus, hæredit, mutant elementa vices, et ante
*diem cadet machina rerum.**

- 54.** In Eleg. vers. 247, *Alternant elementa vices.*
Contrarium est mutant. Rusticus Helpidius de Jesu
Christi benef., Etiam discordia fidis Conservant ele-
menta vices. Infra vers. 333, Per saecula mille moran-
tur, ex quo conjici posset per saecula morantes. Sed
Dracontius voluisse videtur circula a circulum neutrō
genere, cuius non habeo exemplum. Syncope circula
auctoritate Virgilii comprobatur l. iii Georg., vers.
*168, *Laxos tenui de vimine circlos.* Multa sunt voca-*
bula a veteribus per syncopen contracta, quæ a li-
brariis commutata sunt, quod mendosus crederent. In
elegia paracteria, seu repercussoria, ut in mass. codd.
vocatur, qua Sedulius facta Salvatoris nostri describi-
bit, ultimus versus est, Cum sancto Spiritu gloria
magna Patri. Nonnulli mutarunt Spiritu, et Nato glo-
ria magna Patri; sed jam tempore Bedæ legebatur
Cum sancto Spiritu, qui in lib. de Arte metrica sit
Sedulium neglexisse regulam grammaticæ di-positi-
onis, ut gloriam sanctæ et individuæ Trinitatis
clara voce decantaret. At potuit Sedulius dixisse
Flamins cum sancto, aut Pneumata cum sancto. Itaque
censeo a Sedulio scriptum Cum sancto Spiritu, aut
Spiritu. Ita etiam lego in Victorino de Jesu Christo
Deo et homine : Tempus erat spiritum Patri soluisse
Tonantem. In secundo lib. Carminum Eugenii Tole-
*tani, carm. 75, postremus hic est versus : Pacis et em-*D**
plexus poriter convertat adulteros. Diligentissimus Editor
cardinalis Lorenzana adnotavit : ADULTEROS ferri
non potest, sed sive legamus ADULTROS, nullus sensus
elici valet. Legam igitur adulteros per syncopen ab

- A** **Num quis stare queat contra tua jussa rel-**
 [ctans ?]
Aut tibi quis reputet, si perdere jussoris or-
 [bem ?]
Quem ipse repente jubens solo sermone creasti,
60 224 **Quo libuit genuisse Deum ante hæc om-**
 [nia Christam ?]
Semine quem verbo conceptum corde ferbas,
Quo sine non unquam fuerat mens sancta pa-
 [rentis,
Multa, profunda, potens, solers, pia, provida,
 [perpes,

- B** **58. Reputet quis perdere.**
60. D. ante omnia C.
61. V. conceptu c.
62. Quo sine nonnunquam f.

adulteros; sic et metro et sensui consultitur.
55. Ante diem est contra naturæ ordinem, ante
tempus a natura stabilitum, ante diem suum, quia,
*ut ait Virgilius l. x, vers. 467, *Stat sua cuncte dies.**
Sic obire diem est obire diem suum seu mori. Ovidius
*lib. i Met. vers. 148, *Filius ante diem patrios inquirit**
in annos. Cicero aliisque ante tempus solent dicere.

58. Forte si perdi jussoris. Repulare pro imputare
qua si computationem ineundo. Papinianus l. xi, tit. 7,
leg. 17. Sed si nondum pater dolè recuperaverit, vir
solius convenientur, repulaturus patri, quod eo nomine
præstiterit. Interpretatur Dracontius versiculum 10
*cap. xi Job : Si subverterit omnia, vel in unum coerci-*C**
teratur, quis contradicet ei? Scilicet quis rationem a
*Deo exiget, si mundum subverterit? Eadem senten-*D**
*tia exstat Sapient. cap. xii, vers. 12, *Quis enim dicit*
tibi : Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium
*tuum?.... Aut quis tibi imputabit, si perierint nati-*E**
*nes, quas fecisti?**

60. Posset cum aliquo hiata retineri Deum ante omnia
Christum. Vide Broukusium ad el. 13 Propert., vers.
1. Rusticus Helpidius de Christi Jesu benoticia, Hoc
verbo, quo tanta sator sibi regna paravit, Te quoque re-
gnorum socium, natumque probavit. Dracontius sam-
dem loquendi rationem in generatione Filii expli-
canda tenet quam Prudentius hymn. 5 Cathem., vers.
2, et hymn. 11, vers. 17, ubi ait : Ex ore quamlibet
Patri. Sis ortus, et verbo editus, Tamen paterno in poc-
tore Sophia callebat prius. Quæ prompta calum consti-
dit, Calum, diemque, et cetera. Virtute Verbi effecta
*sunt Hæc cuncta : nam Verbum Deus. Sed ordinatis se-*C**
culis, Rerumque digesto statu, Fundator ipse, et artifex
Permanxit in Patris sinu. Et Apoth. vers 524, Sed
Verbo factum Domini, non vox sonora, Sed Verbo, quod
semper erat, Verbum caro factum est. Verbo igitur senser-
mone Deus fecit omnia, et verbo etiam genuit Filium
seu Verbum quod etiam caro factum sit, ip-
sum tamen genitum est, non factum. Cum autem Dra-
contius dicat Quo libuit, et Deum Christum, de gene-
ratione secunda et temporali eum loqui certum vide-
tur, sed ita ut statim vers. seq. aeternam generationem
explicet, in qua etiam agnoscit, Verbum Verbo con-
ceptum et genitum. Christus vero ante omnia genitus
est, quia ante omnia prælinitus et predestinatus est.
Psal. cix, v. 3, Ex utero ante luciferum genui te. Adi-
sis notas ad loc. cit. Prudentii.

62. Omnino legendum est non unquam nam non-
nunquam catholicæ doctrinæ et orationis totius senten-
tiæ opponitur. Vide prolegom. num. 109 et seq.

63. Multa est magna. Cicero Famil. ii, ep. 10: No-
men nostrum nullum est in his locis.

- Simplex, celsa, levis, vibrans, immensa, se- A
 [rena,
 65 Vivida, cunctipatens, mens innumerabilis, una.
Ergo Deo Deus est natus, de lumine lumen.
225 Corde sacer genitus mox constitit ipse
 [parenti,
 Et consors cum Patre manens, et Spiritus
 [unus,
 Trina mente Deus, Deus auctor, temporis ex-
 [pers,
70 Multiplici virtute potens, pietate modestus
 Innumera, cœlis, clementis, fluctibus, astris
 Impendens, ut stare queant, famulentur, ado-
 [rent,
 Angelico de more preces sine fine canentes.
 Omnibus his præstat dilato sine manere, B
75 Ut vigeant homines, pisces, armenta, volucres,
 Et pecus, atque feræ, quidquid natura creavit.

- Quidquid et innumerus diversi sanguinis ortus.
 Qui nasci dignatus homo, membratur in artus
 Sanguine semineo concretus spiritus almus,
80 Filius Deus post tempora poli sub carne, figura
226 Passibilis, mortalis homo sine fine pe-
 [rennis :
 Et tenuis per cuncta vapor, jam mollior ignis
 Irrepsit, tenerumque parat per viscera cor-
 [pus.
 Induitur compage Deus, structura ligatur
85 Ossibus, et nervis, pinguescunt intro medullæ,
 Hinc crux, hinc humor, solidatur musculus
 [omnis,
 Et caro plasmatur. Quid sanctus spiritus illic
 Egerit, ipse potens novit, qui cuncta creavit;
 Qualiter aure Deus, verbo felante marito,
90 Virgineos intrasse sinus dignatur, et alvum,
 Terrarum, cœlique capax, atque ignis anhelii,

SCRIPTURA COD. VAT.

66. *Ergo Denum Deus ovans ... deest reliquum.*
 75. *Angelica des ne preces s. f. carentes.*
 74. *F. carere; ad marg., manere.*
 75. *Et vigeant.*
 76. *Quod pecus, atque.*
 77. *Numquid ad inumeros d. s. ortus.*
 78. *Membratur in alvum.*

83. *Irrepsit tenerumque p.*
 85. *Pinguescunt vitro m.*
 87. *Plasmatur quid obscure legitur ob nexum lit- terarum.*
 88. *Potens retuit quod c.*
 89. *V. felente m.*
 91. *C. anhelantis et ignis.*

NOTÆ.

64. *Levis est placida, lenis, grata : contraria ratione gravis de ingrato et molesto dicitur. Poterit etiam intelligi spiritualis in levis, hoc est sine pondere. De vibrans vide n. tam ad vers. 37. Mens serena C est læta, felix, prospera : qua de causa ethnici Jovem peculiaris titulo Serenum et Serenatorem appellabant : inde imperatores dicti serenissimi.*

65. *Fortasse melius cunctipatens, quo verbo usus est Prudentius, ut cunctipater Theodulfus Aureliensis. Cunctipotens etiam dixit Prudentius. Sed cum Virgilium usurpaverit Omnipatens, non facile rejicendum est cunctipatens. Mens innumerabilis dici poterit ab effectis, ut una in natura ipsa. Sed legendum suspicor cunctipatens, immensurabilis, una. Salvianus aliquique scriptores Christiani vocabulo immensurabilis usi sunt, et supra jam dictum est mens sancta parentia.*

67. *Adverbium mox significat hoc loco ipsam æternitatem, ut hodie psal. II, vers. 7, *Filius meus es tu : ego hodie genui te.* Ad Hebr. c. I, vers. 5.*

68. *Filius consors seu consubstantialis Patri ostenditur. Vide v. 103 et seqq.*

69. *De trina mente Dei vide dicta proleg. num. D 109 et seq. Dracontius l. I, vers. 563, dixit, *Virtus trina Deus, ut Paulinus poem. 26, natal. 11, Nam Deus unus Virtus trina Deus. Sic trina mens.**

70. *Vide l. I, vers. 29. Censeo distinguendum esse picata modestas Innumera, cœlis, ut multiplice viritate.*

73. *Canentes in genere cohæret cum cœlis et flu- e. ibus.*

77. *Mendosus est hic locus, neque satis liquet an cum præcedentibus an cum sequentibus connecti debat. Fortasse quidquid natura creatrix Nutrit ad innumerous diversi sanguinis ortus.*

78. *Libr. I, vers. 337, Membratur in artus Corporis. Hic forte in alvo.*

79. *Vide quæ notavi ad Prudentium l. II, contra Symm., v. 265 et seq. Nam Prudentius etiam simili modo locatus est, qui de homine Deum loquentem inducit : Restituendus erat mihi metu submissus in ilium Spiritus ipse meus descendit, et edita limo Viscera*

divinus virtutibus informavit. Verbum vocatur spiritus almus.

80. *Post tempora poli est hoc ipsum, quod in symbolo sidei dicitur, Descendit de cœlis. Augustinus serm. 187, al. 27, de tempore : Quanto magis hoc tantum, et tale Verbum potuit matris uterum, assumptio corpore, secundare, et de sinu Patris non emigrare ? hinc ad oculos humanos exire, inde mentes angelicas illustrare ? hinc ad terras procedere, inde cœlos extenderet. Adde S. Leonem laudandum ad v. 99.*

82. *Forte It tenuis.*

83. *Forte Irrept.*

84. *Libr. I, vers. 348, de Adamo creato : Et vocem compago dedit nova machina surgens sive ex conjectura, Et vocem compago dedit. Avitus l. II, v. 96, *Consum terra tenet, vili compago levata Regnat humus. De structura corporis et ossibus manus aut Celsus l. VIII, c. 1, Oblonga omnia et triangula, structura quadam inter se connectuntur. Dracontius l. III, vers. 643, Adificant hominem longæ fragmata ruina, Ante tamen quam membra forent compago ligata, etc.**

85. *Libr. III, ubi agitur de ossibus aridis vita restitutis vers. 614, Jam nervis membra ligantur. Fortasse legendum pinguescunt intra medullas Hinc crux, hinc humor. Loc cit. v. 612, *Cruoris humor ut absumentis intraverit ante medullas. Medulla est pinguedis subtilior.**

87. *De verbo plasmo libr. I, v. 336, Plasmavit per membra virum.*

89. *B. Virgo concepit, quia creditit. Fides autem ex auditu. Confer vers. 591. Augustinus serm. 43 de Temp., al. 128, in append., *Viri nesciam sermo Dei marital. Sedulus in hymno abecedario : Intacta nesciencia virum Verbo concepit filium. Ennodius Ticinensis libr. II, hymno 10, *Concepit aure filium Quod linguis jecit, semen est. Sedulus etiam fortasse scripsit Concepit aure filium. Vide notam ad vers. 60. Verbo felare uititur Dracontius vers. 217 et Eleg. v.***

83. *Significat hoc loco secundare, ut apud S. Augustinum et alias. Columellæ fetu est fetum edere.*

91. *Ignis anhelii, ut l. I, v. 26, solis anhelii. Vide proleg. num. 157.*

- Aeris, et pelagi, sed non capiendus ab isdem, A
227 *Clastra puerperii passus sub lege*
[creandi,
Vel quæcunque subit diversi temporis ætas.
95 Hæc fragilis natura jacens humana meretur
De pietate sua, qua non vult perdere mundum,
Quem fecit, sanxitque regens per secula manere.
Ergo ubi corporeos artus dominator, et anctor
Induit, haud cœlum Patri servire reliquit.
100 Nam quicunque sapit, novit, quia sic tulit ar-
[tus,
Et fuit in terris, ut ne cœleste tribunal
Linqueret omnipotens : nunquam sine Patre
[probatus
Filius, et genitor nunquam sine pignore dictus,
Spiritus immensus, sanctus, bonus, arbiter,
[index,
105 Tertius unus idem, primus, mediusque pe-
[rennis.

SCRIPTURA COP. VAT.

94. *Temporis æstas.*
96. *De p. tua.*
99. *Induit et cælum.*
102. *Patre obscure.*
103. *Nam pius et genitor.*

NOTÆ

103. *C. posset* s. vel *possent.*
 110. *Sanctus h. h. e. a. putaret.*
 111. *G. catheis*, hoc est *calenis.*
 117. *Q. curis* m.

92. Canit id Ecclesia : *Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio : quia quem eceli capere non poterant, tuo gremio contulisti.* Eamdem sententiam repetit Dracontius v. 589.

93. *Sed Julius I. II, vers. 38, Rerumque creator Na- scendi sub lege fuit. Ad Galat. c. IV, vers. 4, Factum es muliere, factum sub lege. Puerperium est tempus proxime ante partum et post partum, et dicitur etiam de prole ipsa.*

94. *Vel est et. Infra, v. 336. Diversi temporis actas.*
95. *Meretur est idem ac obtinet, consequitur, ut l.*

96. Vide l. 1, vers. 50 et seq., et v. 90 et seqq. De
partie aux huic est Dei.

pietate sua, hoc est Dei.
97. Libr. 1, vers. 427, *Tot bona facta Deus non obli-
viscitur unquam, Quæ propter hominem fecit, sanxit
ane manere.*

98. Corporeos artus, ut v. 39,

99. *Depravatus* est hic versus, sed sine ulla dubitatione sententia hæc est, *Filium sic corporeos artus induisse, ut tamen cœlum non reliquerit.* Sequentia verba clara sunt, et sine ullo errore sic expressa in codice. Posset etiam corrigi *hanc cœlum Patri sublimem reliquit.* Helpidius de Beneficiis J. C. *Nil Patris virtute minor, nunquam ætheris absens.* S. Leo serm. 2 de Nativit. Domini: *Ingreditur hæc infima Jesus Christus Dominus noster, de cœlesti sede descendens, et a paterna gloria non rcedens.*

103. Sic ex conjectura : nisi mavis nunquam sine Patre probatus, Nam prius, et genitor, etc.

104. Eadem natura' divina cum suis omnibus attributis agnoscitur in Patre, Filio, et Spiritu sancto. Libr. I, v. 434, *Spes, opifex, dominus, rector, dux, arbiter, index.* Qua ratione Deus dicatur index, dixi ad v. 114, l. 1.

405. *Idem* est in neutro genere: nam in masculino producitur prima. Id autem ex theologica loquendi ratione factum. Non enim recte dices Spiritum sanctum esse eundem ac Patrem et Filium: id enim sonat eandem esse personam Patris, Filii et Spiritus sancti. Vere tamen asseres Spiritum sanctum esse idem ac Patrem et Filium: quod significat eamdem esse naturam in tribus personis. Paulinus poem. 26,

- 228** *Ast ubi terrenum sumpsit cum corpore
[pondus]*
*Immortale genus, mortalia dura subivit :
Non nisi corpoream hæc poterit spectare figura-
[ram].*

110 *Nam quæcumque daret princeps miracula carni,
Sanctis hæc homines eventibus acta putarent.
Adde, quod humanis vitium est genera ca-
[tervis,*
*Hoc credant, quod visus habet, spernantque
[relata.*

Credimus inde, Deum mundo venisse viden-
[dum,
Ut saceret virtutis opus. Per mille catenas

115 *Mentibus obcessis insana clade furoris,*
229 *Spiritus impatiens animas quæcumque
[gravabat ,*
*Tabe fluens quæcumque cutis mædefacta rube-
[bat.*

SCRIPTURA COP. VAT.

natal. 11. *Sola Dei natura Deus; quod Filius, et quod Spiritus, et Pater est*: Arator l. 1, vers. 972, Arii et Sabellii contrarias haereses sic explicat: *Huius fidei pugnax cadit Arrius, unum Personas tres esse negans. Sabellius unum, Sed Patrem confessus ait, qui deinde vicissim Filius, et sanctus dicitur Spiritus ibidem, Sed totum sit ipse Pater. In ms. quodam, Sed totus sit ipse Pater. Masculina nomina personas indicant, neutra essentialiam. Vide comment. ad Prudentium, v. 600 hymn. 10 Perist. Ex Patre Christus: nunc Pater, quod Filius. Ac fortasse præstiterit legere Tertius unum, et idem, primus, mediusque perennis.*

108. Mortalia dura, que Jesus Christus subivit, non nisi ad veram corporis figuram possent spectare seu pertinere. *Spectare pro pertinere* plerunque poscit accusativum cum praepositione *ad*: sed invenitur etiam sine ea Papinianus, Digest. libr. II, tit. 14, leg. 42. *Solvendi necessitas debitorum spectaret.*

109. Sensus hic est : Si in corpore Salvatoris miracula quædam apparuisserint, quibus a laboribus humanis vita immunis videretur, homines non veram passionem suisse existimarent.

114. Supra vers. 50, *Pietatis opus*. Libr. iii, vers. 211, *Exegit virtutis opus, miracula summa*. Virgilium l. x. v. 468, *Famam extendere factis. Hoc virtutis opus*. Paulinus Petrocorius libr. iv, *Et virtutis opus vietum presumptio cordis*. Tertullianus i. v., contra Marcionem, *Ut maneat virtutis opus cum laude pennis. Miracula vocantur virtutis opus*. Matth. cap. XIII, vers. 58, *Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem eorum*. Hinc *virtus miraculorum solet dici*. Sedulius libr. IV (aliis v), vers. 1, *Has inter virtutis opes jam proxima Pasche Cœperat esse dies. In catenam conjici posset catervus, scilicet Ut faceret virtutis opus per mille catervas*. Sed catenarum mentio sit ex Marci cap. v, vers. 3, de diaboliaco : *Qui dominicum habebut in monumentis, et neque catenis jam quisquam poterat eum ligare. Quoniam sapientia compediens et catenis vincens diripiens et catenas*.

115. Indicantur miracula Christi, ut de lunatico et dæmoniaco sanato.

117. Illi sunt leprosi, quorum caro maculis rubentibus aspergi et tabe fluere solet. Et fortasse legeu-

- Ossibus, et nervis resoluta carne retectis
Præstatur de clade salus : reparare sepultos
120 Novit, et exanimis iterum revocare saluti.
Ipse oculos *sanat cœcorum : luminis usum,*
Ignotumque diem mirantur nosse tenebræ,
Quem simul ex utero matris natura negavit.
Mortua pars hominis, pars altera viva jacebat,
125 Utque Deo visus, post sanus, et integer omnis
Redditur, atque calor vitalis in ossa cucurrit.
Quod de parte viri, fecit de corpore toto :
Præstitit orba parens, fleret cum funera nati.
130 Nec semel ista dedit, namque, ut sit vir-
go superstes,
130 Imperat, exsurgit vel Lazarus ante sepultus,

- A Quatuor exemptus transacta luce dierum.
Sanguinis insoliti solitus discurrere fluxus
De muliere perit, dempto simul amne croris.
Corripit hic febres, ventos compescit in undis,
135 Per quos Christus iter (stringit natura liquorem,
Cum miraretur), Petro veniente, peregit,
Fluctibus æquoreis Domini sub pondere victis.
Vertit aquas, ut vina fluant : mirabile donum,
Pocula sunt latices, et fluminis ebriet unda.
140 **231** Copia panis abest, et copia panis abundat.
Millia virtutum sunt admiranda; sed ut quid
Miremur, dominum tantum potuisse polorum.
Discipuli, famulique sui cum tanta per orbem
Gentibus innumeris omnes fecisse legantur?

SCRIPTURA COD. VAT

- 121.** *Ipse oculos.... cætera desunt.*
125. *Usque Dei risus.*
128. *Præstitit orba parens lerccus fine renati.*
129. *Ut fit virgo. Fuit iste, sed correctum est per*
ista.
131. *Q. exemplis t.*

- B **132.** *Sanguinis insolitis solitus discurrere sanguis,*
exaratum est sanguinis nexus litterarum.
135. *Per quos Christus.*
137. *Æ. domum sub.*
141. *Sunt ad admiranda s.*

NOTÆ.

dum est *tumefacta rubebat* : nam tumores etiam indicium sunt lepre.

118. Paralysis morbus describitur : nam paralysis græce est resolutio. Juvencus libr. II, vers. 76, *Tormenta membra, Officium quorum morbus dissolvet acer.*

119. *De clade intelligo expulsa clade.* Notandus est hic usus præpositionis *de*, quæ, cum ad tempus referatur, pro *in* aut *post* sumitur, ut *media de nocte, de die, et similia.*

122. *Tenebras vocat oculos antea cæcos. Nossi ignotum diem oxymoron.*

123. Redundat simul, ut apud Plautum Amph. II, 1, 12, *Nec potest fieri, uno tempore Homo idem duobus locis ut simul sit.* Vel simul est statim, aut omnino.

124. Libr. I, vers. 647, *Mortua pars hominis quoties, pars viva jacebat.*

125. Fortasse melius *Atque Dei jussu post sanus.*

128. E verbis corruptissimis, et re ipsi restitui hunc locum. Non multo Præstitit, nam potest retineri pro profuit, aut beneficium impetravit. Lucæ cap. VII, vers. 12, *Cum autem appropinquaret porta civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue, et hec vidua era, et turba cœritatis multa cum illa. Quam cum ridisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Verum a Dracontii manu potu esse, fecit de corpore toto, Præcox orba parens fleret cum funera nati, vel planetibus orba parens, etc. Præcox est ante tempus maturascens, quod in filium matri premortuum optime cadit. Lib. III, vers. 392, Non orba parens deslevit funera nati.*

129. Filia archisynagogi Jairi, quæ annorum duodecim erat, vita redditæ est, Matth. cap. IX; Luræ cap. VIII; Marc. cap. V.

130. *Vel pro et, nisi malis positum pro etiam.*

132. Oppositio, sive oxymoron in *sanguinis insoliti solitus fluxus* : nam lectio codicis *sanguis sanguinis mendosa est*; posset scribi *decurrere rivos*, sed vers. seq. *recurrit amne croris.* Decurrere melius videtur quam *discurrere*. Juvencus libr. II, vers. 389, de hoc sanguinis profluvio : *Carpebat fluxus, lacerans sine fine, croris.* Matth. cap. IX, vers. 20, *Et ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur.*

133. Tertia in muliere brevis est, sed productur, quia quatuor breves concurrent, ut in multis similibus vocabulis. Eodem modo infra vers. 660, *Ez eadem muliere virum, ut in epist. v. 161, eadem muliere creatus.* Vide etiam vers. 111, lib. III, Arietem subrogat gris.

C **135.** Matth. c. XIV. Fortasse est *trajectio*, scilicet *Cum miraretur, stringit natura liquorem, Per quem Christus iter, Petro veniente, peregit.* Verum adhibita opportuna parenthesis, correctione alia opus non est. Prudentius Apoth. v. 670, *Sustinuit gressum Domini famulus liquor, ac se Mobilitate carens solidos substrinxit ad usus.* Acuta vero est sententia, quod natura præ admiratione strinxerit liquorem. Ea autem est aquæ natura, ut partes ejus, cum nimis stringuntur, seu comprimuntur, consistant, et quodammodo solidæ fiant, ut accidit in gelo. Sic Gellius lib. XVIII, c. 8, ait mare omne quod *Scyllicum dicitur gelu stringi et consistere.*

137. Victi sunt fluctus, quia viam suam naturalem amiserunt. Conjectura non spernenda est *victis pro victis ex vers. 135, stringit natura liquorem.*

138. Joan. cap. II. *Vertere hic est mutare.* Propertius, eleg. 7, lib. II, v. 31, *Omnia vertuntur, certa vertuntur amores.* Cicero in Nat. deor., cap. 12, *Terra in aquam se vertit.*

139. *Lætex proprie est aqua, quamvis de vino et de quovis alio liquore soleat dici.* Hic ergo in sensu proprio sumitur *latices* : contra *poculum* cuivis vasi quo bibitur, applicatur, sed peculiari quadam significacione ea vox interdum adhibetur ad vini compationem declarandam. Cicero Philipp. 2, cap. 25, *Si inter caenam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset.* Florus lib. II, cap. 10, *Epulantes, ac ludibrios plerosque, ac, ubi essent, præ poculis nescientes.* Dracontius Virgilium imitatur lib. III Georg., vers. 528, *Frondbus et victu pascuntur simplicis herbae.* Pocula sunt fontes liquidæ, atque exercita cursu flumina. Sed Virgilii sententia est pro vini potionē suis fontes liquidos, Dracontii verum vinum ex aqua suis factum : quod magis explicant sequentia verba : *Et fluminis ebriet unda.* Verbo *ebriare usus est* Macrobius.

140. Matth. cap. XV; Joan. c. VI.

141. *Virtutes pro miraculis, ut dictum ad v. 144.*

142. *Forte miramur.*

143. *Suus non semper reciprocum est, sed interdum pro ejus aut illius aribet, ut innumeris exemplis etiam optimorum scriptorum confirmatur.*

144. Libr. III, vers. 218, Petrus apostolus dicitur *dux Gentibus innumeris positus sub lige fideli.* Paulinus poem. 26, natal. 11 de martyribus : *Gentibus innumeris semen celeste fuerunt.*

- 145 Et simul indociles, doctosque audire moneret A
Supplicium post grande crucis, redditumque
[supernæ
Lucis ad æthereos tractus, tñronumque pa-
rentis.
Coelstis, veniens cum linguas funderet ignis
Spiritus, alme, tuus, nostro commercia mundo
150 232 Consona dissimili infundens sermone
[beatis.
Tu Deus es, quem terra tremit, quem mundus
[adorat,
Te mandante, pluunt nubes, et ab igne coruscant.
Surgere tu ventos, et crescere turbine facit
Præcipis, ut rapidæ perturbent cuncta procel-
[lae,
155 Et mare cœruleum rapiant super æthera nimbi. B
Tu rursus reprimis flatus, residentibus curis,
Et mare purpureum tranquillo marmore tendis,

145. Prius videtur fuisse moveret pro moneret.
146. Redditusque, vel redditumque pro redditum,
et superna pro supernæ.
147. Tractus threnumque p.
150. Cum sole dissimili infundens sermone beatis.
152. Et ab imbre c.

SCRIPTURA COD. VAT.

161. Partes in hinc duas; deest reliquum
163. Rursus atque reduces.
165. Diversus.
166. Hisrelitarum phœbi q.
167. Clade deletur.
169. Miratur mutatum inter via.

NOTÆ.

145. Forte se *Hos simut*, vel *quos simut*. Pro moneret non male esset moveret. Ex codicis scriptura hic colligitur sensus, quod apostoli ab omnibus Iudeis diversarum nationum qui erant Hierosolymis intelligerentur. Act. apost. cap. II, vers. 6 et seqq., *Facta autem hac voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes.... Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram?.... Audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei.*

146. Intelligi p. test., post redditum Christi, qui est lux superna, ad æthereos tractus, vel, post redditum ad æthereos tractus lucis supernæ.

147. Qui metri rationem habere vlt, facile corriget tractus, soliumque parentis. Vide proleg. num. 139 et v. 204 hujus libri.

150. Forte *Quamvis dissimili*. Certe mendum est: *Cum sole dissimili*. Apostoli sunt ii qui dicuntur beati. Usitatum fuit a primis sæculis viros sanctis moribus præditos beatos appellare, ut contra miseros et infelices peccatores, et damnatos. Vide notam ad vers. 41 libr. I, *Et pia vota Dei miseris hinc, inde beatis*. Ad coelites, quorum cultus permittus est, nunc beati titulus referri solet: in Romano vero summo pontifice Beatitudinis et Sanctitatis appellatio promiscue adhibetur.

151. Eleg. vers. 2, *Quem timet omne solum, vel tremit, ut alii legunt. Quod res creatæ adorant Deum, multis in locis expressum est, ut l. I, vers. 4, l. II, vers. 72 et 206.*

152. Libr. I, vers. 710, *Qui dat fulmineos collis nubibus ignes*.

154. Procellæ rapidæ, ut lib. I, vers. 708, expositum est.

155. Libr. I, vers. 147, *Cœruleum æquor ponti*.

156. Libr. I, v. 105, *Recidente ruina. Ventus cadere sc̄pe dicitur*, et eodem sensu recidere dicetur. Sed hoc loco fortasse legendum est residentibus curis. Virgilii libr. VII, vers. 27, *cum venti posuere, omnisque repente resedit flatus, et in lento luctantur marmore tonsæ. Conjungit quoque ventos ei flatus*.

157. Libr. I, vers. 78, *Et mare purpureum. Vide*

Ut post una freti ludant super æquora pisces,
Horrida monstra natent, et bellua gestat in-
gens.

160 233 Hoc est nempe fretum, quod se divisit,
[et hæsit

*In partes hinc inde duas: Hebræa propago
Impia regna fugit, Moseo principe gentis,
Rursus aquæ reduces repetunt loca prisca
[fluentes.*

*Cum fugitiva manus de fluctibus omnis ad-
[cesset,*

165 Tunc demersus obit populus, qui sæva parabat
Israelitarum plebi, quæ facta superstes
Vindice naufragio: tali sub clade aboletur,
Qui fuit ante metus, mox libera turba Tonantis
Mutatum miratur iter: via prisca salutis

170 Semita mortis erat, nec :ervans membra se-
[pulcro.

notam. *Tendere tranquillo marmore est æquare, in planum extendere maris undas.*

158. *Ludant pisces*, ut l. I, vers. 237, *Laserunt* cuic nota. Simile est vers. seq., *Bellua gestat in- gens*. Si retineatur scriptura codicis, corripetur a in una adverbio, ut aliquando fit in *frustra, contra, ultra*. Verum libentius legerem, *Ut prostrata freti*, aut *Ut post strata freti*. Virgilii: libr. V, vers. 763, *Placidi straverunt æquora venti: et eclog. 9, v. 57, Et nunc omne tibi stratum silet æquor, et omnes (Aspice) ven- tosi ceciderunt murmuris aure.*

159. Ambrosius cap. 10, libr. V Hexaem. post Basiliū: *Cete, illa immensa genera piscium, æqualis montibus corpora*. Tertullianus de Judicio Dom., *de formia monstra natantium. Hora ius l. I, od. 3, vera. 18, Qui siccis oculis monstra natantia, etc. Virgilii VI Æneid., v. 729, Et que marmoreo fert monstra sub æquore pontus. In bellua ingens intelligitur balena, aut alia quevis immania cete, ut vocal Virgilii. Vide interpretes Jobi cap. XL, vers. 20 et seqq., et Laiae cap. XVII, 1, ubi exponunt quod piscis genus sit Leviathan.*

160. Indicatum hoc miraculum est libr. I, vers. 704. Vide notam, et infra vers. 787 et seqq. hujus libri.

162. Eodem modo Moysis nomen effertur in Eleg.

vers. 17, *Moseo dicta prophete. Intellige sub.*

163. Lib. I, vers. 703, *Dum reduces sentiret aquas*. Sed ibi reduces aquæ sunt aquæ retro fluentes, hic aquæ in suum locum revertentes: nam redax utramque significationem habet. *Rursus reduces repetit* est pleonasmus, ut dictum et confirmatum exemplis est lib. I, vers. 111.

165. Latini scriptores plerumque dicunt *demersus*. Tertulliano tribuitur *dimmersus*, nisi error hic est.

167. Potest alio etiam modo mendum codicis emendari *Vindice naufragio tali se clade tuerit*. Quæ fuit ante timens, mox, etc., vel *Quæ fuerat metus*, vel *quæ facta superstes*: *Vindice naufragio tali sub clade aboletur*, scilicet populus, qui sæva parabat. In dolo- tur prima est longa, nec puto a Dracontio correptam.

170. *Servare membra sepulcro*, ut *servare ossa se- pulcro*, et similia apud Prudentium, ut dixi in com-

- Africus interea motus virtute jubentis
234 Illæsus adest, nulla comitante procella,
 Delicias portare parans novus ingruit imber,
 Innumeratas dat nimbus aves, datur esca polorum,
175 Angelica de parte cibus, sicutientibus autem
 Flumina petra dedit, nullo fodiente ligone.
 Et ne plura loquar, tua sunt, quæcunque
 [videtur,
 Et quæ nemo videt. tibi debent omnia, quod sunt,
 Tu tamen ipse, quod es, nulli debere probaris,
180 Et quasi qui debet, sic omnibus omnia reddis.
235 Est tibi cura, Deus, de quidquid ubique
 [creasti,
 Ne tantum succumbat onus : stat cura minorum, **B**

173. D. liciis portare.
174. Nimbus aquæ d.
178. O. quot sunt.
180. Et quasi qui debes sic; sed uasi obscure : prius
 fuit reddes, postea factum reddis.

ment, ad hymn. 12 Perist., vers. 45. Quia via Israe-
 liæ salutem invenerant, Ægyptii mortem invenerunt.
 Infamia genus ducebant veteres, quod corpora de-
 functorum sepulcro privarentur. Vide comment. ad
 Prudent. hymn. 5 Perist. S. Vincentii, vers. 390.
 Gentiles inhumatorum animas nec in cymham quid-
 em Charontis recipi posse credebant : Hebrei eas-
 dem non prius donari requie communiscuntur, quam
 corpus sepulcro mandetur.

171. Ipse Deus, qui ventis imperat, virtutem illis
 dat, ut surgant. Numer. cap. xi, vers. 51. *Ventus*
sætem egrediens a Domino arreptas trans mare coturni-
cies delulit. Psal. LXXVII, 26, 27, Translit Austrum
de cælo, et induxit in virtute sua Africum. Et pluit
super eos sicut pulvrum carnes, etc. Vide vers. 153,
Surgere tu ventos, et lib. 1, vers. 707.

172. Tentabam *Illæsus adest* : nam ventum pla-
 eidum ludere dic: potest. Sed retinendum est *Illæ-*
sus ab illædo, a quo est illæsus. Tertullianus et
Lactantius etiam illæsibilis usurparunt.

173. Restitui aves ex loc. cit. Scripturæ, et Exod.
 cap. XVI, vers. 4 et seqq.. *Ecce ego pluan vobis pa-*
næs de cælo.... Ecce gloria Domini apparuit in nube...
Factum est ergo vespere, et ascendens coturnix cooperuit
castra, mane quoque ros jacuit per circuitum castroru.n.

175. Psal. LXXVII, vers. 24, 25, *Et pluit illis manna*
ad manducandum, et panem cæli dedit eis. Panem an-
gelorum manducavit homo. Joan. c. vi, v. 31; Ep. I
ad Cor. cap. x, v. 3, Angelica de parte, quasi de por-
tione cibi, quæ angelis datur. Suetonius cap. 18
Vitæ Caligulæ: Equiti Romano contra se hilarius
avidiusque v'scenti partes suas misit. Petronius Satyr.
c. 53. Ego quidem pene project partem meam : nam
videbatur mihi jam in pullum coisse.

176. Vide Exod. cap. XVII, v. 6, Númeror. cap. XX,
 v. 14, Epist. I Corinth. cap. x, v. 4.

178. Cap. XLI Job, v. 6, *Quis ante dedit mihi, ut*
reddam ei? Omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt. Epist.
ad Roman. cap. XI, v. 55, 56, Quis prior dedit illi, et
retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in
ipso sunt omnia.

179. De hac phrasis probaris antea dictum est ad v. 26.

180. Mar. Victor in præfat. v. 57, *Ut fieres justis*
merces, meritisque piorum, Hoc quoque conserfas præ-
stantio, ut debitor esses. Aliter, Ut fieret virtutis opus,
meritisque piorum, etc. Idem lib. I Genes., v. 329,
Dum quod non meritis, sed tantum sponte benigna Lar-
gitur famulis, nostri cupit esse laboris, Et se, quod do-
met, manu debere videri. Sic Fabricius. Alii: Nostra
laudis opus fieri, quod sponte benigna, etc. Etsi enim
vita æterna bonis operibus reddatur tan-

- A** Et speciale jubes, tanquam generale, tueri.
 Sic fit mater humus, qua germina cuncta
 [creantur,
185 Sic mare velivolum mercator nauta vagatur,
 Telluremque novam circumspicit impiger hospes,
 Et complexus amat non cognitus advena cives.
 Fœdere concordi, quia vis, elementa tenentur
 Tam longa connexa mora, sic juncta ligantur,
190 Ut disjuncta tamen concordi lite probentur.
 Si disjuncta siant, solvetur machina rerum,
236 Si conjuncta forent, omnis natura peri-
 [ret.
 Tu, Deus omnipotens, nosti, quo feceris
 [orbem

SCRIPTURA COD. VAT.

- 173. D. liciis portare.**
174. Nimbus aquæ d.
178. O. quot sunt.
180. Et quasi qui debes sic; sed uasi obscure : prius
 fuit reddes, postea factum reddis.
- 181. Cura de quidquid.**
182. Nec tantum.
188. Concordi quia bis e., sed quia non clare
193. Nosti quod feceris.

NOTÆ.

quam merces, eadem tamen gratia Dei est ob ele-
 ctionem, quæ bona opera præcedit, ob gratiam præ-
 venientem, et auxiliantem, et ob gratiam justificantem,
 q: a homo prædictus esse debet, ut ejus opera vitam
 aeternam mereantur, ac denique ob perseverantiam
 finalem quam nemo potest mereri. Quod si de natu-
 rali rerum ordine sermo sit, quem Dracontius hoc
 loco potissimum, vel unice respicit, Deus sic reddit
 omnibus omnia, quasi qui debet, quia leges naturæ
 præscriptas servat.

181. Alio modo emenda, *Et tibi cura, Deus, est quid-*
quid, vel, Est tibi cura, Deus, et quidquid. Sapient.
C. XII, v. 13, Non enim est alius Deus quam tu, cui
cura est de omnibus.

182. Succumbat, subiugat. Aliud est succumbere
 oneri, nempe subire onus. *Stat cura minorum, scilicet*
omnium cura est Deo. Epist. I Petri cap. v, v. 7,
Omnem olicitudinem vestram projicientes in eum, quo-
niam ipsi cura est de vobis. Vide Psal. LIV, v. 23;
Matth. cap. VI, v. 25 seqq.; Luc. cap. XXII, v. 16 seqq.

183. Supra v. 55, *Singula per partes, generaliter*
omnia nutrit.

184. Lib. I, v. 156, *Nondum mater humus.* Vide
 notam.

185. Virgilius lib. I En., v. 228, *Despiciens mare*
velivolum. Vide Macrobius lib. VI Saturn., cap. 5, de
hoc epitheto. Naves magis proprie velivolæ dicuntur.
Vagor cum accusativo apud Propertium lib. II, eleg.
*21, v. 21, *Ino etiam prima terras aetate vagata est.**
Nonnulli legunt terris, sed terras præfert Broukusius,
uti etiam ediderat Scaliger.

188. Forte quia vix. Mallem tamen Fœdere discordi
 quamvis elementa tenentur, scilicet fœdere, quamvis
 discordi, tenentur. Postea disjuncta concordi lite:
 amat enim Dracontius hujusmodi oppositiones. De
 concordia discordi elementorum vide lib. I, v. 142
 et seqq., 265, et Eleg. v. 59.

190. De hac constructione verbi probo relege no-
 tam ad v. 26.

191. Supra v. 55, *Et cadat ante diem sublimis ma-*
china rerum. Facile patiar, legi, Si disjuncta suant,
vel sient, vel forent, idemque dicam v. 135 lib. III.
Si jactura fuit: nam I. II, vers. 505, producitur pri-
ma in fuit. Lucretius, Virgilius, aliquique antiquiores
suant pro sim, vel fuerim usurparunt ab antiquo suo,
a quo adhuc est fui præteritum. In fuit et fiant va-
riant poetae Christiani: alii cum veteribus producunt,
alii corripunt. Vide proleg. num. 139, et notam ad
lib. I, v. 52.

193. Melior hæc lectio et interpunctio videtur quam:
 nosti, quod feceris orbem Semine, quo cælum etc.

- 195 **Gemine, quo cœlos, solem, lunamque creasti A**
Ex nihilo simul, esse tamen diversa putamus.
Ad nihilum redditura iterum sunt omnia, cum tu
Jusseris esse chaos solus mansure superstes,
Angelicis, hominumque piis venerande catervis.
Qualiter ergo labor nullus fuit ante jubendo,
Omnia cum fierent, sic nec labor ullus erit, jam
Jusseris ut finem cum plurima sæcula norint.
Te Seraphim, Cherubimque Deum, Dominum-
[que precantur,
Te chorus angelicus laudat, exercitus orat,
Thronus in excelsis humili te voce precatur,
205 237 Agmina te astrorum, te signa, et sidera
[laudent
Auctorem confessa suum, te fulmen adorat,
Te tonitus, hiemesque tremunt, te grando,
[procelæ,
- B
198. *Angelicas, animasque suis adorande catervis.*
 201. *F. cum plurima s.*
 203. *Videtur scriptum laudant.*
 204. *Tronus inexcessans h.*
 209. *Scribitur asta pro aura.*
 210. *Ut tellus f.*
 218. *Ordo horum versuum in ms. est hic : Fron-*
descunt Quod peccatorum-Illud præterea-Quod cœlo-

196. *Reditura iterum pleonasmus, de quo ad vers.*
 197. *Supra v. 13, Credaturque chaos, etc. Sumi solet*
chaos pro rudi, indigestaque materia, ex qua res
postea eductæ sunt. Sed Dracontius chaos intelligit
constructionem ipsam rerum omnium ac tenebras
que mundi creationem præcesserunt, et quæ succé-
derent, si eadem res ad nihilum redigerentur. Man-
sure superstes, ut v. 31. Mundique superstes.
 198. *Versus insigniter depravatus. Adorande metro*
non congruit. Venerande non repugnat. Seneca Her-
cul. Fur. v. 1248, Perque venerandos piis Can. s.
Correxi ex simili sententia Prudentii hyun. 10 Perist.,
v. 536 et seqq., Quandoque cœlum, cœu liber, plicabitur.... Deus superstes solus, et justi simul Cum semi-
piternis permanebunt angelis. Vide, quæ notavi in
commentum. ad Prudentium, ubi explicui quæ ratione
dicitur Deus permanere solus superstes, simulque
cum justis et angelis.
199. *Clarius esset sic nec labor ullus erit, cum Jusseris, ut finem jam plurima sæcula norint. In scriptura co-*
dicis ordo est cum jam jusserris, ut plurimasæcula norint
finem: quæ implicata constructio est, sed non absurdia.
201. *Ut nescire finem pro non finire ponitur, sic*
noscere finem pro facere, vel capere finem et finire.
204. *Supra v. 147 thronus prima producta occurrit. Emendatio etiam hoc loco esset facilis, Excel-*
susque thronus humili te voce precatur. Sed magis ge-
nūnum videtur Thronus in excelsis. Excelsa pro cœlo.
Lib. iii, v. 17, Celsior excelsis, lib. i, v. 101, Donec
ab excelsis. Arator lib. i, v. 91, Cum rector Olympi
Evehit excelsis, quidquid suscepit ab imis, ubi frustra
Arntzenius tentat excelsi, repugnantibus libris editis,
et mss., et sententia ipsa. In excelsis phrasis ecclæ-
siastica est, quæ a bonis Latinitatis auctoribus origi-
nem trahit, apud quos saepe legitur, ab excelsi, in
excelsa pro ab alto, et sublimi loco, in alto, et eminenti
loco. Excelsa urbis dixit Plinius. Quinque ordines an-
gelici a Dracontio recensentur, cherubim, seraphim,
angeli, virtutes, throni: nam Hebraice virtutes Sa-
baoth dicuntur, et Sabaoth exercitum sonat. Novem
ordines sive chorii angelici a plerisque distinguuntur,

- 788
- Te glacies, nimbique pavent, te spiritus omniis
 Personat, imber, hiems, pelagus, nix, frigus
 [et aura.
- 210 **Te tellus secunda vocat, te suspicit aer,**
Unda super cœlos tibi supplicat, et polus ou-
[nis,
Flumina te metuunt, et fontes, stagna, palu-
[des
Voce sua laudant, te nubila crassa coruscant,
Te lux alba dics, te nox obscura tenebris
215 Te bona tempesties, te tempora cuncta precan-
[tur,
Ver, æstas, autumnus hiems redeunitibus an-
[nis.
- 238 Per te fetat humus, per te, Deus,**
[herba virescit,
Frondescunt silvæ, spirat flos, germina arbor.

SCRIPTURA COD. VAT.

Ignibus-Est homo- Nam diversa - Illæc voce- Addo
quod-Membrorum- Mæsis aristatas-Palmitæ- Et nun-
quam-Te fera-Turba-Sibylæ- Et tibi Auctorem-Male-
ris- Non angues-Ut vita-Sed nos-Fecerit-Quod præ-
cepta- Nec modo-Olim primus-Ingratus - Jura - Et
semper - Mox quam-Peccavit - Principiæ nostre-Dam-
natur - Contigit-Nec similis-Una lege-Contemptis-Cur
non - Vipera Quid serpens, etc.

NOTÆ.

et fortasse Dracontius sub *exercitus* nomine *virtutes*,
 et potestates, sub *angelici* chori *angelos* et *archangelos* complecti voluit.

205. Quodnam sit discriminus inter *astra*, *signa* et *sidera*, retuli ex Isidoro ad v. 5 libri 1, *Quinque* *plage*.

206. Confer lib. i, v. 4, et lib. ii, v. 15. E can-

tico trium puerorum et psalmis hæc omnia petita sunt. In hac enumeratione interdum eadem verba repetit, saepe variat: *Deum precari, orare, laudare, confiteri, adorare, tremere, pavere, metuere, personare, vocare, suspicere, supplicare.*

212. Forte metuunt, te fontes.

213. Coruscare activum est, cum significat concusse, vibrare; sed hoc loco significat fulgurare, ut v. 152, *Te mandante, pluunt nubes, et ab igne coruscant.* Habet autem accusativum te ratione peculiaris significatio: sensus enim est: te laudant nubila, dum coruscant, ut v. 208, *Te spiritus omnis, Personæ, et clarius v. 223. Te.... genus omne veneni Sibylæ ore fero.* Nubila crassa sunt densa, spissa, ut aqua crassa, cœlum crassum, nebula crassa, paludes crassæ.

214. Melius *Te luce alba dies*, vel etiam *Te lux alba dies*.

215. Eleg. v. 81, *Sol dat tempesties.* Cum neque nimirum frigus neque immodicus calor est, tempesties dicitur. Ovidius l. 1 Met., v. 51, *Temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.*

216. Eleg. v. 253, *Ver, æstas, autumnus, hiems, redit annus in annum.* Vide notam.

217. *Fetat humus*, mater lit, secundatur, aut elitis fetus edit. Vide notam ad vers. 89.

218. *Spirat flos*, hoc est, odore effundit. Clau-

dianus lib. ii de Raptu Pros., v. 81, *Quidquid thuri-*
feris spirat Panchaia silvis. Sollet adjungi accusativus,
 ut *spirare odorem*, aut adverbium, ut *spirare grariter,*
suaviter. Juvenalis tamen sat. 7, v. 208, simpliciter dixit: *Spirantesque crocos.* In versibus Bibliothecæ S. Isidori titul. Pigmentarii: *Hic spirant cinnam,*
thura.

Messis aristatas acuit per culmina fruges, A
 230 Palmita gemmato post pampinus admovet
 [uvias.
 Et nunquam caritura comis frondescit oliva.
 Te fera, te pisces, pecudes, armenta, volucres,
 Turba crastarum laudat, genus omne veneni
 Sibilat ore fero, lingua vibrante trisulca,
 235 Et tibi, quidquid habet, reputans debere fa-
 [tetur.
 Auctorem vitæ gaudet stridore minaci
 Materies laudare necis, poterasque creator
239 Non angues, non omne nocens permittere
 [nasci,
 Ut vitas hominum tantum mors una tulisset.
240 Sed nos quoque rei cognoscimus omnia quare
 Fecerit ista dari : data sunt per crimina no- B
 [stra,
 Quod præcepta Dei passim contemnimus om-
 [nes,
 Quod peccatorum retinent tot milia vincula.
 Nec modo peccatum subrepit moribus, olim,
255 Olim primus homo transcendit jussa Tonantis.

Ingratus, quia factus erat coelestis imago,
 Jura potestatis retinens super omnia solus,
 Et semper, nisi jussa Dei contemneret au-
 [dax.
 Mox quam factus erat nullo peccante creatus,
 Peccavit. Quid nos miseri de criminis nati?
 Principio nostræ peccator originis auctor
 Damnatur sub lege necis, vel clade perenni.
240 Contigit, ut nobis similis, heu! poena
 [maneret,
 Nec similis nos culpa tenet : semel incidit
 [ille
245 Una legè reus, nos multis legibus error
 Contemptis retinet captivos sorte reatus.
 Illud prætereo, quod parvi pendimus om-
 [nes,
 Quod cœlo, tellure, fretis, atque aere toto,
 Ignibus æthereis, et lunæ dignior orbe
250 Est homo, quem libuit per se formare Tonan-
 [tem.
 Nam diversa Dei solo sermone creaturæ.
 Illæc vox creat, nos autem operosius aptat.

SCRIPTURA COD. VAT

- 219.** *M. aristreas a. p. fulmina f. ; ad marg., aristatas.*
220. *P. gemmatum p.*
230. *Sed nos quoque r. c. o. quod res, pro nos aliud violetur prius suisce quod : obscurum est.*
232. *Præcepti Dei p. contemnimus omnes.*
233. *Quos peccatorum manent tot milia vinclos : ambi-
 gue manent.*
237. *Prius erat potestatus pro potestatis.*

- 239.** *Mox quod factus.*
243. *Con.... nobis similis heu poena manere.*
244. *Similis vos c.*
245. *Legibus heros.*
246. *Sorte reatus : prius erat sorte creatis.*
247. *I præterea q.*
249. *Dignior omni.*
252. *Illæc uxor eat nos autem operarius aptat ; prius
 C opiat ; operarius dubie.*

NOTÆ.

- 219.** Ordinem versuum, quem inversum judico, mutavi. Aristatas, scilicet aristam habentes. Utitur Festus ea voce in Restibilis: Farro spico, id est aristata.
- 220.** De palmita vide notam ad lib. I, v. 470. De gemmis vitis eod. I, v. 575. Forte legendum est Palmita gemmata.
- 221.** Vide notam ad l. I, v. 166, Et semper vestita comis frondescit oliva.
- 223.** Venuste venenum pro animalibus venenatis.
- 224.** Sibilare aliquem est sibilis explodere, irridere; sed hoc loco sibilat ponitur pro laudat, dum sibilat, ut dixi ad v. 213. Hoc verbo sibilat et aliis lingua vibrante trisulca contrahitur genus omne venenii ad serpentes in genere, quibus proprie sibilum, et lingua vibrans seu micans, et trisulca tribuitur. Virgilius lib. XI, v. 754, Et sibilat ore, et l. II Æn. v. 475, Et linguis micat ore trisulcis.
- 226.** Stridor serpentibus tribuitur a Silio l. VI, v. 177, et Ovidio l. IX Met., v. 65. Pulchrum epitheton minaci stridore.
- 227.** Materies necis, pro serpente figurate, ut v. 225, venenum.
- 229.** Tulisset, pro abstulisset : simplex pro compo- sito.
- 230.** Forte Sed nos quippe rei : certe quoque mendum est.
- 231.** Quod per crimina nostra animalia nocentia data fuerint, hoc sensu est intelligendum, quod animalia homini in statu innocentiae non nocuissent, sed ejus potius imperio fuissent subjecta. Præterea controversum est inter interpretes et theologos, an ea animalia qua nunc sunt ferocia et alii nocent, in statu innocentiae mutuo inter se sacerarent. Vide Pererium in commentarij ad Genes. cap. I, v. 29.

- 235.** Lucretius l. III, v. 60, Quæ miseros homines cogunt transcendere fines Juris. Tacitus III Annal., cap. 54, Prohibita impune transcederis. Venuste repellitur olim ex v. præc. Virgilii l. VI, v. 495, Lacerum crudeliter ora, Ora, manusque ambas.
- 236.** Lib. I, v. 338, Species hominis, coelestis imago.
- 237.** Infra v. 730, Jura potestatis retinens sub nomine vero.
- 239.** Lego Mox quam, vel Mox quod pro Mox ut. Mox quam pro statim ac Paulus Dig. I, VII, tit. 4, leg. 13, Mox quam a solo separati sint (fructus). Adsis Vossium de Serm. constr. cap. 66.
- 240.** Vers. 357, Scelerata propago Nascitur, ex fonte sceleris genus omne meamus.
- 243.** Claudianus lib. II in Eutropium, v. 479, Una- que cuncto Pœna manet generi. Forte Condicla est no- bis similis, heu! pœna manere, vel Contigit ut nobis similis, heu! pœna maneret, quod magis arridet.
- 246.** Vide num melius captivos sorte creatos, ut v. 240, Miseri de criminis nati.
- 249.** Lib. I, v. 139, Ignibus æthereis significat ignem elementarem : hoc loco et pro hoc igne, et pro sole, et pro stellis sumi potest.
- 250.** Vide l. I, v. 330 et seqq.
- 251.** Diversa, scilicet homini vel ab homine.
- 252.** Plautus, Terentius aliisque illæc pro illa hac dicunt. Operosius a Plinio usurpatum. Tertullianus lib. II contra Marcionem cap. 4, Quis denique dignus incolere Dei opera, quam ipsius imago et similitudo? Eam quoque bonitas, et quidem operantior, operata est, non imperiali verbo, sed familiari manu, etiam verbo blandiente præmisso, Faciamus hominem, etc. Et lib. de Resurrect. carn., cap. 5, Caro autem et sanguis Dei constituit proper formam.... et amplius manus.

- A**
- Cur non debuimus santes pejora mereri?
Addo, quod innumeræ pestes, mortale minan-
- [tes,
- 255 Membrorum de parte sua dant sepe salutem.
241 Vipera quid præstet, cauda. et cervice
[recisa,
Quid serpens maculosa juvet, medicina fa-
[tetur.
Aspidis obliquæ quid pinguis membra me-
[dentur,
leformis ursus, fulvus leo, quid lupus au-
[dix;
260 Et quodcumque malum vindex natura creavit,
Miscuit optandam dira cum morte salutem.
Quid quod mortiferis animalibus induit
[auctor, B

SCRIPTURA COD. VAT.

253. *D. sortes p.*
257. *M. jubet m.*
258. *Obliquæ*, ambigue.
259. *Informis visi f.*
261. *Cum mente s.*
263. *Sectantibus hircas.*
264. *Non sint non saevi dentibus hostes.*

- Ut sentire queant, reddant sectantibus iras?
Et prorsus non sint non se vexantibus hostes?
265 **242** Non pudet hoc homines : gens impor-
[tuna probamur,
Justitiam retinente sera; proh! dedecus in-
[gens,
Anguis agit ira morsus, nos improba turba,
Quamvis justitiam noscentes, temnimus actu
Plectibili : et veniam ignorantia juve meretur.
270 Forte sit et nobis haec excusatio certa.
Ne furtim noceant, angues queruntur in ber-
[bis,
Querimus immites et per deserta leones,
Ne gregibus pasti vastent cultoribus agros.
Sectatur venator aprum, cui retia sitig,
275 Vinea ne pereat sub morsu dentis adunci.

SCRIPTURA COD. VAT.

267. *Anguis agit ramis opus n. i. t.*
268. *Quid vos justitiam noscentes terminus actu.*
271. *Nec f. n. augent queruntur in herbas; sed*
queruntur non clarum est.
273. *Gregibus passis v.*
274. *Nectarator venator a.*

NOTÆ.

pter prælationem, ne universitati compararetur. Prudentius Apoth. v. 1032, cuius habes verba l. i, ad v. 333.

253. *Infra v. 329, Cur non graviora mereri Omnia debuimus, qui sic peccamus inique?*

254. *Pestes de animalibus perniciosis dixit etiam Virgilius Georg., v. 181, et de serpentibus Lucanus l. ix. v. 736, Mortale minantes, ut veniale minatur v. 486 hujus libri.*

255. *De parte sua, pro de parte suorum membrorum, vel legendum de parte aliqua.*

256. Lib. i, vers. 294; Eleg., vers. 65 seq. Vide notam ad loc. cit. lib. i. Glycas lib. i Annal., die 6, pag. 89, docet similiter, ad theriacæ confectionem caput viperæ præcidi una cum cauda.

257. *Maculosa serpens lib. i, vers. 288.*
258. *Obliquus commune epitheton alii serpentibus, quasi tortuosus. Aspidis pinguis membra for-
tasse dicit, quia, ut ait Lucanus lib. ix, ver. 714, Plenior hinc sanguis, et crassi gutta veneni Decidit. Vulgatum est, ut ait Plinius lib. viii, cap. 23, sect. 35, colla aspidum intumescere, dum scilicet ictum minantur, quod refert etiam Nicander in Theriac., Cum vero incanduit ira, Et lithum minitans, venientibus obria saevit, Squalida colla tument, et lato sibilat ore. Aspidis usus in medicina asseritur etiam Eleg. vers. 65, Aspis habet mortes, habet et medicamina serpens. Plinius l.b. xxix, cap. 4, Præterea constat, contra omnium serpentum ictus quamvis insanabiles, ipsarum serpentum extra imposita auxiliari. Et lib. xxx, cap. 4, ad strumas sanandas remedium esse ait cinereum aspidum cum sevo taurino impositum.*

259. *Ursus, leo et lupus etiam aliqua ex parte prosumt. Plinius lib. viii, cap. 36, sect. 54 de ursis: Illi sunt adipes medicaminibus apti. Haec medicamina plurimis in locis singillatim recenset. De remedis ex lupo confectis consule eundem Plinium lib. xxviii, sect. 49, aliisque in locis. Quæ remedia ex leone confieri possint, docet Conradus Gesnerus Hist. Quadrup. tom. I, pag. 589, qui eod. tom. de lupo et ursa agit, et medicamina quæ ex eis fieri solent explicat.*

260. *Supra vers. 76, Quidquid natura creavit. Na-
tura ipsa est vindex, aut malum vindex, quia haec mala data sunt per crimina nostra ex versu 231.*

261. *Lego cum morte, nam mente nec satis in tns. clarum est et falsum videtur.*

262. *Forte indidit auctor. Sed induit defendi po-
test pro indidit, iniecit, immisit. Petronius Satyr. cap. 4. Eloquentiam pueris induunt adhuc nascentibus. Gellius lib. xi, cap. 5, Natura... induit nobis... amo-rem nostri, et charitatem.*

263. *Forte Ut saevire queant. Pro hircas posui iras:
nam hira aut hillæ intestinum hic locum minime vi-
deatur habere. Iras reddere, ut evomere iram in ali-
quem apud Terentium Adelph. iii, 2, 14. Sectari
frequens verum est in re venatoria.*

265. *Potest addi interrogatio, Non pudet hoc ho-
mines? De verbo probo dictum ad vers. 26 hujus libri.*

267. *Cogitabam Anguis agit ignarus opus, vel agit
ignara malum, vel agit rancoris opus. Sed præstat le-
gere Anguis agit ira morsus. Lib. i, vers. 269, Nec
semper agit sera ripera morsus. Passim de serpentibus
morsus dicitur, quo scilicet venenum infundunt.
Comparat angues, qui non nisi vexati mordent, ho-
minibus, qui sepe sine ulla causa nocent, et justi-
tiam scientes contemnunt. Vide supra vers. 239, et
lib. iii, vers. 549, Gens scelerata sumus, nil de pietate
merentes.*

268. *Forte Quod nos justitiam, aut Quæ verum
sunt.*

269. *Mox vers. 455, Plectibiles mores. Exstat hec
vox in Cod. Theodos. srpe, et apud Mamertum,
aliasque sequales. Forte legendum Plectibili, si se-
niam, etc. Avitus lib. ii, vers. 53, Nam crimen ac-
cerat Auctor, in ignaro minor est peccante reatus. Minus
bene in nonnullis editis in ignoto. Ignorantia venient
jure meretur, quia jure cautum est, ut ignorantes in
certis casibus excusentur. Ulpianus lib. iii Digest.
tit. 2, leg. 41, Notatar etiam (infamia) qui eam datur:
sed si sciens: ignorantia enim excusat non juris, sed
facti. Vide Barbosam, de Axiom. jur. axiome 113. Apud theologos longa est questio, neque bujus
loci, quenam, et quand. ignorantia excusat. Hoc
certum ponit debet, ignorantiam etiam juris, quæ
vere sit invincibilis, a peccato formalis excusare.*

273. *Forte Ne gregibus sparsis.*
274. *Virgilius Eclog. iii, vers. 75, Si dum tu se-
cari apos, ego retia servo. Vide vers. 263.*

- Cervus ut occumbat, querit medicina medul- A
[las.
243 Quid nocuit passura lepus? quid dama,
[vel hircus?
 Quos medicina jubet haec ut capiantur ad
[usus?
 Ut sub fraude cadant venantium, aut cuspide
[ferri?
280 Quid pisces nocuere freti? quid turba volu-
[crum?
 Pervasit gens nostra fretum, pervaditur
[aer,
 Ut capiantur aves ex nulla parte nocentes.
 Quae natura negat, per nos elementa petun-
[tur:
 Per pelagus celebratur iter : sejunctus ab B
[undis
285 Navigat, audaces quatius super aquora re-
[mos.

SCRIPTURA COD. VAT.

- 277.** *N. passura l.*
279. *Ut sub fraude cadant venantium...* deest reli-
quum.
280. *Pisces movere f.*
284. *Iter sed jussus ab undis.*
287. *Prius erat in urbes.*

276. Eleg. vers. 67, *Cerva salutares pasto serpente medullas Conficit.* Solinus cap. 31 de Cervis : *Patuit, nunquam eos febrescere : quam ob causam confecta ex medullis ipsorum unguenta sedant calores hominum languentium.* Lucanus lib. vi, vers. 673, *Cervi pasti serpente medulla, quæ usui magis etiam adhibebatur, ut idem Lucanus narrat. Vide alia apud Gesnerum Histor. Quadrup., et e recentioribus Bomarium in Diction.*

277. Posset corrigi *Quid nocuit per rura lepus?* nam *lepus*, etiam cum serino est de semina, in masculino genere efferriri solet. Sed bene est *passura*, aut, si *mavis*, *peritura*: nam ex Prisciano lib. v constat, in utroque genere dici posse *lepus*. Cæterum etiam lepores aliquando nocent : Dracontius vero hominum andraciam et libidinem reprehendit, quod etiam ea animalia, quæ parum, aut nihil nocent, et quæ in medicina nullius, aut exigui sunt usus, aliis de causis sectantur et vexant.

278. *Lepus, dama et hircus prosumt etiam medicina, ut veterum medicorum auctoritate confirmat Gesnerus Histor. Quadruped. Dracontius igitur solum hominibus reprobat, quod haec animalia præcipie ob delicias et luxum venentur.*

280. *Forte Quid pisces meruere freti?*
281. Notandum est verbum *pervaditur* passive : etiæ enim *pervado* cum accusativo sine præpositione interdum ponatur, ut *Pervasit gens nostra fretum*, tamen præpositio tunc omittitur, quia inest ipsi verbo.

284. *Celebratur iter, scilicet frequentatur, ut celebra- rere viam aliquam apud Ciceronem et alios. Aper- tum est mendum sed jussus, nec certior alia emenda- tio occurrit, quam *sejunctus*, nempe homo natura sejunctus ab aqua, etc.*

285. *Quadero remos nove fortasse, sed pulchre di- stum.*